
                           Proposta n.  14 del 19/07/2024 

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.14  del  24/07/2024

Oggetto:  Applicazione avanzo accantonato, ai sensi dell'art. 187 c.3 del TUEL

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì ventiquattro del mese di  LUGLIO alle ore 17:55  nella  sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso 
la casa comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore              X             

MIGLIORE Gioacchino Assessore              X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore X                        

ANANIA Francesca Assessore X                        

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

SCRIVANO - MIGLIORE

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa  Mariagiovanna Micalizzi
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed  

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del Settore Finanziario 

PREMESSO  che con  nota prot. 20201 del 10/7/2024,  il Responsabile del I Settore , in riscontro alla nota 
dello  scrivente  ufficio  relativa  all'istruttoria  della  deliberazione   per  la  verifica  degli  equilibri, ha 
comunicato, tra gli  altri,  la presenza di un debito fuori bilancio derivante da sentenza , la cui copertura  
finanziaria è ascrivibile al  corrispondente importo rilevato nel rendiconto  dell'esercizio finanziario 2022,  
debitamente approvato, per un importo di €uro 206.190,07 e confermato  tra gli accantonamenti a fondo 
contenzioso del rendiconto 2023, i cui atti sono depositati, per essere approvati dal Consiglio Comunale, allo  
spirare del termine di deposito, previsto dal TUEL ;

VISTA la successiva nota prot. 20535 del 12/07/2024 avente ad oggetto”Applicazione di avanzo vincolato – 
art. 187 c.3 del TUEL”;

DATO ATTO che tra le voci di avanzo da applicare , alla lett. A) della suddetta nota viene riportato il debito  
fuori bilancio di cui al punto precedente, discendente da sentenza esecutiva n. 5026/2023, evidenziando,   in 
corrispondenza dello stesso  l'urgenza di assicurarne la copertura, al fine di scongiurare danni gravi e certi 
patrimoniali all'Ente;

VISTO l'art. 163 c. 2 del TUEL  che così recita: “Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità 
dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede 
con delibera a dare  atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo
ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.;

CHE in tale fase risulta obbligatorio provvedere al ripiano di eventuali debiti fuori bilancio  emersi e/o 
segnalati assicurandone la copertura;

RILEVATO che  gli ulteriori debiti segnalati nella nota, trovano copertura nel pertinente capitolo di 
bilancio; 

CONSIDERATO che il  TUEL all'art. 187 comma 3: Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente,  costituite  da accantonamenti  risultanti  dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti  da  fondi  
vincolati  possono  essere  utilizzate  per  le  finalità  cui  sono  destinate  prima  dell'approvazione  del  conto 
consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata,  
nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della 
quota  vincolata  o accantonata  del  risultato di  amministrazione è consentito,  sulla  base di  una relazione  
documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 
prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe 
danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies;
….
3-quinquies. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del  
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-
quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di  
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 
previsto  dal  regolamento di  contabilità  o,  in  assenza di  norme,  dal  responsabile  finanziario.  In  caso di  
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta.;
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della giunta N.57 del 7/6/2024, come 
modificata con deliberazione di G.M. N.3 del 25.05.2024 , con la quale è stata approvata la relazione della 
giunta al rendiconto 2023 e conseguentemente anche le  risultanze  del rendiconto 2023 che rilevano che 



l'Ente ha rispettato  gli equilibri di bilancio con rilevazione di un risultato positivo sia della lettera A che  
della lett E;

VISTO il parere reso sulla proposta consiliare relativa all'approvazione del Rendiconto della gestione 2023 
acquisito  al  prot.  20764 del  16.07.2024,  depositati   ai  sensi  dell'art.  227 c.2  del  TUEL presso l'ufficio  
segreteria con decorrenza  18/6/2024;

DATO  ATTO  che  l'  applicazione   dell'avanzo  accantonato  di  cui  sopra  (pur  in  gestione  provvisoria),  
costituisce   presupposto  per  dare    applicazione  a  quanto  dettato  dall'art.  163  c.2  lettera  b),  oltre  che  
scongiurarare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

VISTA  la Delibera di C.C., n. 102 del 15/10/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

VISTA  la Delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  
relativo al triennio 2023/2025;

VISTO il rendiconto della gestione 2022 approvato con deliberazione consiliare N.94 del 30.08.2023;

VISTI i principi contabili di cui al d.lgs118/2011 e s.m.i;

DATO ATTO che la variazione di che trattasi assicura gli equilibri di bilancio;

CHE sulla presente proposta, deve essere acquisito il parere dell'OREF

PROPONE

DI VARIARE il  DUP 2023-2025  esercizio  finanziario  2024  in  conformità  al  contenuto  della  superiore 
proposta, che qui si intende ripetuta e trascritta,   e il bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 
2024  come da  variazione   contabile  n.  18  allegata  alla  presente   quale  parte  integrante  e  sostanziale,  
unitamente alla tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto.

              Il Responsabile del Settore Finanziario
          F.to Dott.ssa Piera Vitale

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica e contabile  ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come rece -
pita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 147bis del  D.Lgs.  
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 19.07.2024

                                             Il Responsabile del Settore V 
F.to  Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000
VISTO il parere espresso dall'Organo di Revisione Contabile

DELIBERA



Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il  presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to  Dott.ssa Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                                    IL SEGRETARIO  COMUNALE
       F.to Dott. Salvatore Anania          F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 24/07/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91);

Lì  24/07/2024

       Il Segretario Comunale
  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul  

sito web del Comune giorno 25/07/2024

Lì 25/07/2024

        Il Segretario Comunale
                      F.to  Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DELLA GIUNTA COMUNALE
	​ N.14 del 24/07/2024


